
2020.4.9 
日本マネジメント学会 会員各位 
 

日本マネジメント学会第 81回全国研究大会開催中止のお知らせ（緊急告知） 

 
第 81回全国研究大会(文京学院大学) 

大会会長    櫻澤 仁 
大会実行委員長 大野和巳 

 
 今年の 6 月 5 日~7 日に文京学院大学で開催予定となっておりました日本マネジメント学会第 81 回全国
研究大会は、新型コロナウイルス感染症の急速な拡大傾向を受けて、熟慮検討の結果、誠に残念ながら開催
中止とさせていただきます。この意思決定は、学会会長・組織委員長・大会会長・大会実行委員長の合意に
基づくものであり、その背景には、①現在の感染症拡大傾向が 6 月初旬に完全に沈静化しているとは考え難
いこと、②開催校の法人側より、このほど「ゴールデンウィーク後も当分の間、外部向けの施設貸し出しを
控えたい」とする方針が示されたこと、③学会全国大会そのものが「10人以上のメンバーによる 3密状態」
を回避しえないこと、等の事項があります。なお、本大会は後日延期やオンライン開催を念頭に置いておら
ず、完全中止とさせていただきます。 
 とりわけ統一論題・自由論題でご報告予定であった先生方には、本当に申し訳なく思っておりますが、本
学にお越しいただく皆様全員の安全・健康を最優先事項と考え、開催校として苦渋の判断に至りました。ご
理解を賜ることができれば幸いに存じます。 
 さて、詳細は 5 月初旬までに文書で全会員にお知らせいたしますが、この開催中止の意思決定に伴い、開
催校の大会実行委員会といたしましては、関係各位のご支援を得つつ、以下のような対応措置を講じる予定
でおります。 
＜予稿集の作成と配布＞ 
 ・報告予定者の了解を得た上で、デジタルデータでの「予稿集」を作成し、会員限定で閲覧・配布できる

体制を構築予定です。 
＜自由論題報告予定者の報告機会設定等の配慮＞ 
・自由論題報告予定者が同一内容にて各部会での早期報告を希望される場合は、所属地域を越えて、その
優先的な受け付けについて、すでに関東・関西部会長の了解が得られております。また、秋の大会での
報告へのシフトについても、組織委員長と開催校大会実行委員長が一定の配慮に同意しております。 

・報告予定者が必要な場合には、学会報告と同じ研究業績と見なすべき証明書等の発行を、学会会長が検
討中です。 

＜一部のプログラムの後日再現＞ 
 ・今年の 9 月 26 日(土)に文京学院大にて開催予定の関東部会を、メニュー豊富の拡大版として設定し、

この折に一部の統一論題セッションを可能な範囲で再現させるべく、目下、報告者等と調整中です。 
 
 なお、全国研究大会開催中止に伴い、大会時に開催する会員総会で審議・承認予定の予算・決算等の諸案
件をどのように処理していくかについては、別途改めて、学会会長よりお知らせいたします。 
 会員の皆様には誠に恐縮ながら、このような意思決定と方向性設定にご理解とご支援を賜りたく、よろし
くお願い申し上げます。時節柄、体調管理にはくれぐれもご留意くださいますように。 

以上 


